



شبکه‌نخبگان علوم انسانی

دبیرخانه هفتمین جشنواره بین‌المللی فارابی، نخستین نشست از سلسله‌نشست‌های «شبکه نخبگان علوم انسانی» را برگزار می‌کند. در این نشست، آتوسا مومنی، عضو شورای حکام مرکز مطالعات منطقه‌ای حفاظت درباره میراث ناملموس آسیای مرکزی و غربی سخنرانی می‌کند. عنوان این سخنرانی «جایگاه میراث ناملموس در عرصه ملی و بین‌المللی و اقدامات پاسدارانه آن در ایران» است. علاقه‌مندان برای حضور در این نشست می‌توانند دوشنبه ۴ مرداد از ساعت ۱۰:۳۰ تا ۱۲ به سالن اجتماعات پژوهشکده مطالعات فرهنگی و اجتماعی به نشانی پاسداران، خیابان شهید مومن نژاد (گلستان اول)، شماره ۱۲۴ مراجعه کنند.

نگاه

«غرب چگونه، غرب شد» نقد شد

غرب‌شدن غرب و شرق‌شدن ما

فرهیختگان|هشتادودومین نشست «کتاب و اندیشه» فرهنگسرای اندیشه در ویژه‌برنامه‌ای با عنوان «راویان اندیشه» برگزار شد. این نشست که به نقد و بررسی کتاب «غرب چگونه، غرب شد» اختصاص داشت با سخنرانی صادق زیباکلام، استاد علوم سیاسی دانشگاه تهران و نویسنده کتاب به همراه سجاد نوروزی، کارشناس‌ارشد اندیشه سیاسی و مدیر فرهنگسرای اندیشه همراه بود. آنچه در ادامه خواهید خواند بخش‌هایی از صحبت‌های زیباکلام در این نشست است.

از غرب تا مارکسیسم



صادق زیباکلام

استاد دانشگاه

وقتی کتاب «ما چگونه ما شدیم» را می‌نوشتیم به فرمولی فکر می‌کردم که در ذهن بسیاری شکل گرفته که غرب‌شدن غرب مستلزم شرق‌شدن شرق بوده است؛ به عبارتی تصویری که ما در ایران داریم که غرب برای پیشرفت باید از شانه ما بالا می‌رفت، چندان درست نیست. حکایت ما شدن ما و غرب شدن غرب دو موضوع جدا از هم است. این‌طور نبود که ما باید عقب می‌ماندیم که غرب بتواند جلو برود. عقب‌ماندگی ما پیش‌زمینه و پیش‌نیاز غرب‌شدن غرب نبود. اگرچه در جامعه ایران کنونی دشوار است که این‌گونه سخن بگوییم زیرا این تصور وجود دارد که غربی‌ها هرچه دارند از ماست و آنها در نتیجه غارت نفت ما به پیشرفت رسیده‌اند. این دغدغه را داشتیم که با تالیف کتابی تصورات غلط ایرانیان از پیشرفت غرب را بر هم بزنم و بگویم این‌طور نیست و غرب بنا به دلایل دیگری غرب شد و این پیشرفت هیچ ارتباطی با ما ندارد. آشنایی اجداد ما با غرب از قرن نوزدهم درخلال جنگ‌های روسیه، آمدن کمپانی هند شرقی و حضور انگلیسی‌ها و فرانسوی‌ها در ایران و همین‌طور رفتن تجار و محصلان ایرانی به غرب آغاز می‌شود. در این میان ابتدای قرن نوزدهم با الگو گرفتن از غرب، خود را شبیه غرب کردن و آوردن نهادهای غربی به ایران آغاز و اوج آن منجر به نهضت مشروطه شد. بنابراین به‌نوعی غرب منبعی برای سرمشق بودن و الگو گرفتن شد که این نگاه الگوبرداری به غرب بعد از مشروطه نیز ادامه پیدا کرد. در دوره رضاشاه نیز این رویکرد تبعیت از غرب ادامه داشت و نخستین نسل مارکسیسم‌ها به وجود آمدند که با اینکه چپ بودند اما بغض و کینه خاصی به غرب نداشتند. بغض و کینه به غرب بعد از سقوط رضاشاه بود که در ایران متولد شد. پس از جنگ جهانی دوم، غرب دیگر در ایران سمبل خوبی و پیشرفت نبود بلکه سمبل پلیدی بود که در دهه ۲۰ در ایران متولد شد. البته این ایدئولوژی و جهان‌بینی تنها در ایران متولد نشد و در جهان دوقطبی پس از جنگ جهانی دوم مارکسیسم یک تالو و درخشندگی داشت که همه‌جا را گرفته بود.

#

کتاب «مبانی فقهی و حقوقی ورزش» در گفت‌وگو با احمد رضا خزائی

رابطه اسلام و ورزش



سجاد صداقت

S.sadaghat@fdn.ir

کتاب «مبانی فقهی و حقوقی ورزش» به‌تازگی از سوی سازمان چاپ و انتشارات دانشگاه آزاد اسلامی منتشر شده است. این کتاب به قلم احمد رضا خزائی، عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی نوشته شده و در آن به بحث‌های گوناگونی پیرامون مبانی فقهی و حقوقی ورزش پرداخته شده است. آنچه خواهید خواند گفت‌وگوی «فرهیختگان» با نویسنده کتاب است که هم‌اکنون سمت معاون فرهنگی و اجتماعی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی را برعهده دارد.

۱۱۱

به‌عنوان سوال اول اجازه دهید بحث را از مبحث حقوق ورزش آغاز کنیم. دلایل نوشتن چنین کتابی چه بوده است؟

مهم‌ترین نکته درباره نوشتن کتاب این بود که ورزش در همه دنیا و به‌طور خاص در کشور ما از جایگاه ویژه‌ای برخوردار است. منتها اتفاقی که در این میان به وقوع پیوسته این بوده که ورزش از نگاه دینی به افراط و تفریط کشیده شده است. تنی چند از فقها و حوزه‌های علمیه در گذشته ورزش را تایید نمی‌کردند و به عبارتی وارد این عرصه نشده بودند. از سوی دیگر انقلاب اسلامی، یک انقلاب فرهنگی بود و متولیان ورزشی نیز بیشتر از آن‌یک مقوله غربی می‌دانستند. بنابراین این مفهوم نمی‌توانست به شکل دقیق در ایران جا بگیرد. از سوی دیگر جوانان ما علاقه‌مند به ورزش هستند و ورزش نیز به‌عنوان یک اهرم قدرت در کل دنیا مطرح بود. بسیاری از کشورهایی

که مطرح نبودند با ورزش می‌توانستند خود را به صدر مجامع بین‌المللی برسانند. قطعاً اسلام نگاه ویژه‌ای به این موضوعات داشت اما کار علمی و فقهی در این زمینه انجام نشده بود. طی مطالعات و تحقیقاتی که در این باره انجام شد به این نتیجه رسیدم که در دنیا و جهان اسلام کتاب‌های زیادی درباره ورزش وجود دارد که برخی از آنها نیز در زمینه حقوق ورزش است اما در زمینه فقهی منبعی درباره ورزش وجود نداشت. البته ما در «لمعه» کتابی با نام «سبق و رمایه» - مسابقه و تیراندازی - داریم که کتاب عربی کهنی از شهید اول است و شهید ثانی آن را شرح کرده است. این کتاب نیز مستند به روایاتی از پیامبر اکرم (ص) بود که چندین ورزش چون تیراندازی، شش و اسب‌سواری را مجاز دانسته بودند. درحالی

که ما امروزه ورزش‌های متنوع و رشته‌های ورزشی متعددی داریم و این مسأله کار را برای تألیف چنین کتابی سخت‌تر کرد. بنابراین تلاش زیادی انجام و منابع زیادی بررسی شد. اکثر مباحث در این باره متفرقاتی بودند که باید از دل کتاب‌های فقهی متعدد از قرون اولیه اسلام تاکنون به دست می‌آمد. با این اوصاف این متفرقات جمع‌آوری و مستندسازی شدند و ملاکی برای ورزش‌های امروزی در این کتاب داده شده است.

اساسا جایگاه حقوق ورزش چیست و در این کتاب به کدام دسته از حقوق پرداخته شده است؟

با توجه به مشکلاتی که در تمامی

اندیشه

www.Farheekhtegan.ir

Sun. | 24 Jul 2016 | vol.07 | No. 1999

یکشنبه ۳ مرداد ۱۳۹۵ | ۱۹ شوال ۱۴۳۷ | ۲۴ جولای ۲۰۱۶ | شماره ۱۹۹۹



احمد رضا خزائی، نویسنده کتاب «مبانی فقهی و حقوقی ورزش»

ورزش بانوان در زمانه کنونی یکی از مسائل پرچالش بوده است. شما در این کتاب یک فصل را به ورزش بانوان اختصاص داده‌اید و در ابتدای کتاب نیز بر آن تأکید می‌کنید. اساساً ورزش بانوان چه جایگاهی در مبانی فقهی و حقوقی دارد؟

یکی از چالش‌هایی که در جامعه ما وجود دارد، مقوله ورزش بانوان است که اسیر نگاه‌های افراطی و تفریطی شده است. اسلام بحث مرد و زن را در آیات قرآن و روایت‌های ما ندارد. زن و مرد هر دو برابر هستند و از این دیدگاه تفاوتی میان آنها وجود ندارد. تفاوت از جهت ساختار فیزیکی است. جسم مرد با جسم زن متفاوت است. تفاوت ساختار فیزیکی افراد است نه در اصل انسان بودن. به واسطه تفاوت ساختار و فیزیک و بدن بین زن و مرد، حقوق متفاوتی نیز برای آنها وجود دارد. در ورزش نیز این مسأله وجود دارد و زنان مانند مردان می‌توانند هر ورزشی را انجام دهند. منتها توصیه کارشناسان ورزشی و توصیه اسلام این است که زنان ورزش‌های نرم‌تر را به خاطر ساختار بدن‌شان انجام دهند. ورزش‌هایی که ساختار فیزیک بدن زنان را دچار مشکل نمی‌کند، هیچ منعی برای بانوان ندارد و آنان می‌توانند کاملاً آن را انجام دهند.

زنان مانند مردان می‌توانند هر ورزشی را انجام دهند. منتها توصیه اسلام این است که زنان ورزش‌های نرم‌تر را به خاطر ساختار بدن‌شان انجام دهند. ورزش‌هایی که ساختار فیزیک بدن زنان را دچار مشکل نمی‌کند، هیچ منعی برای بانوان ندارد و آنان می‌توانند کاملاً آن را انجام دهند.

حقوق ورزش می‌توانیم همه ورزش‌های حقوق عام دارند که بین همه آنها مشترک است اما غیر از این حقوق عام، هر ورزش حقوق خاص خویش را نیز دارد. چون بحث ما در این کتاب مبانی فقهی و حقوق ورزش بوده، وارد ورزش‌های خاص و جزئی نشدیم و حقوق عمومی ورزش‌ها در این کتاب بیشتر بررسی شده است.

روش‌شناسی کتاب «مبانی فقهی و حقوقی ورزش»

از شطرنج تا زورخانه



هدف اصلی این بود که مسلمانان در مبارزه با دشمن قوی شوند. ورزش با زندگی مردم عجین بود و برای مبارزه با دشمن به کار می‌رفت. همه ورزش‌های امروزی برای دفاع از اندیشه اصلی که انسان را در مقابل دشمن و ضرورت‌ها قدرتمند و افکار پریشان را از او دور کند، مناسب است. نگاه بسیاری از اندیشمندان و فقهای اسلامی مانند ابن سینا، خواجه نصیرالدین طوسی، ابن خلدون، افلاطون، سقراط و... و همچنین توصیه‌ها و دیدگاه‌های فقهای معاصر همچون امام خمینی (ره)، مقام معظم رهبری و... در این کتاب آورده شده است. در این کتاب ورزش‌ها با نگاهی فقهی به دو بخش کلی تقسیم شده است: ورزش فکری و ورزش جسمی. شطرنج به‌عنوان نماد ورزش فکری در نظر گرفته شده و به نظر می‌رسد تمام ورزش‌های فکری زیرمجموعه شطرنج هستند. نمدوروزش جسمی نیز ورزش‌های زورخانه‌ای عنوان شده است. ورزش‌های زورخانه پیش از اسلام نیز وجود داشته و پس از اسلام تقویت شده است. سرمنشا تمام ورزش‌های جسمی، ورزش‌های زورخانه است. در شطرنج فکر و اندیشه مملکت‌داری و سیاستمداری مطرح و سلسله‌مراتب حرکت مهرها باعث تقویت این امر می‌شود. در شطرنج به این فکر می‌شود که چگونه با دشمن روبه‌رو شویم و بیشتر براساس یک اندیشه سیاسی و کلامی اختراع شده است. در مقابل شطرنج بازی‌هایی وجود دارد که تاس در آن ریخته می‌شود و براساس شانس شما به جلو حرکت می‌کنید. در اینجا بحث جبر مطرح است و هیچ چیزی در اختیار انسان نیست. شطرنج اندیشه اختیار درباره این بازی‌ها و به‌طور کلی جبر است. انسان باید اندیشه کند و بازاده خویش زندگی‌اش را پیش ببرد.

فرهیختگان| ورزش با حضور انسان‌های نخستین و برخورد با حیوانات به وجود آمده است. آنان خود را برای مقابله با دشمنان آماده می‌کردند تا بتوانند مبارزه را انجام دهند. در

بخش اول کتاب «مبانی فقهی و حقوقی ورزش» کلیاتی درباره تاریخچه ورزش در جهان و ایران بیان شده است. به‌عنوان مثال در ایران و خصوصاً پس از اسلام، گروه‌هایی به‌عنوان عیساران، عطاران، شطران، فنیان و... داشته‌ایم که گروه‌هایی مذهبی بودند و به جوانمردی شناخته می‌شدند. مثلاً شطاران پیک‌هایی بودند که در جنگ‌ها تمام طول مسیر خود را می‌دویدند. در این بخش همچنین درباره اهمیت و اهداف ورزش صحبت شده است. در بخش دوم مباحث بنیادین نظری و علمی ورزش بررسی و در این زمینه از آیات قرآن و احادیث استفاده شده است. در این بخش بیش از ۲۰ آیه از قرآن آورده شده که نشان می‌دهد قرآن ورزش عام - همه ورزش‌ها - را کاملاً تایید و حمایت می‌کند. در بررسی ورزش از دیدگاه احادیث و روایات، پنج دسته ضرورت رسیدگی به جسم، نهی از ضعف، نهی از تنبلی و کسالت، توصیه به بعضی ورزش‌ها - شنا، تیراندازی و اسب‌سواری - و رابطه امام علی (ع) و ورزش در کتاب آورده شده است. در نهج‌البلاغه ما روایات فراوانی داریم که حضرت علی (ع) مربی و زنه‌بردار، پرتاب نیزه و شمشیربازی بوده‌اند و به‌عنوان یک مربی شیوه‌های درست انجام این فعالیت‌ها را به سربازان خود در جنگ‌ها آموزش می‌داده‌اند. باید به این نکته نیز توجه کرد که سه ورزش شنا و اسب‌سواری و تیراندازی که پیامبر آنها را مطرح می‌کند، چون در آن زمان رونق داشته، از سوی ایشان و بزرگان دین و مذهب گفته شده، نه اینکه مابقی ورزش‌ها به کار اسلام نمی‌آید.

خبرنامه

هایدگریس از هستی و زمان



موسسه مطالعاتی سیاسی - اقتصادی پرش در سگفتارهای «هایدگر پس از هستی و زمان» را برگزار می‌کند. این در سگفتارها با ارائه عادل مشایخی از ۱۹ مرداد روزهای سه شنبه از ساعت ۱۷:۳۰ تا ۱۹:۳۰ برگزار می‌شود. این در سگفتار در محل موسسه پرش واقع در خیابان قائم مقام‌فرهانی نرسیده با خیابان شهید مطهری نبش کوچه شبنم پلاک ۳ برگزار می‌شود.

مرز عینیت و ذهنیت



نشست «مرز عینیت و ذهنیت در علوم انسانی: نگاهی انتقادی به نفی و اثبات علوم انسانی اسلامی» برگزار می‌شود. این نشست با سخنرانی خسرو باقری، استاد دانشکده روانشناسی و علوم تربیتی دانشگاه تهران همراه خواهد بود. این نشست در مرکز الگوی اسلامی پیشرفت واقع در خیابان جلال‌آل‌احمد، جنب دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران دوشنبه ۴ مرداد از ساعت ۱۷ تا ۱۹ برگزار می‌شود.

هستی و آگاهی



کتاب «هستی و آگاهی و چند نوشته دیگر» نوشته کارل مارکس به گزینش و ترجمه امیر هوشنگ افتخاری‌راد و محمد قانلی منتشر شد. این کتاب علاوه بر بهره‌بردن از گزیده «باتومور» منتخبی از آثار مارکس را با حجمی کم در دسترس علاقه‌مندان قرار داده است. راهی برای شناخت زمانه و بحران‌های معرفت‌شناختی عناوین مطالبی است که در این کتاب به آن پرداخته شده است. اشارات ناهید کتاب «هستی و آگاهی و چند نوشته دیگر» را در ۱۲۵ صفحه و با بهای ۹ هزار تومان منتشر کرده است.

سیره و زمانه امام هادی



انجمن تاریخ‌پژوهان با همکاری سایر انجمن‌های علمی حوزه همایش «سیره و زمانه امام هادی» را با محورهای زندگی امام هادی، سیره امام هادی، میراث علمی امام هادی، عصر هادی، سیره و زمانه امام هادی و مآخذ پژوهی در بهار ۱۳۹۶ برگزار می‌کند. علاقه‌مندان می‌توانند تا پایان دی سال جاری مقالات خود را به آدرس تهران این همایش واقع در قم، خیابان جمهوری اسلامی، کوچه ۲ پلاک ۶ ساختمان انجمن‌های علمی حوزه، انجمن تاریخ‌پژوهان ارسال کنند.

تاریخ‌انگار در مطالعات قرآنی

نخستین همایش ملی کاربرد رویکرد تاریخ‌انگار در مطالعات قرآنی با محورهای مبانی نظری تاریخ‌انگار، روش‌شناسی کاربرد تاریخ‌انگار در مطالعات اسلامی، بازشناسی انگاره‌های اسلامی به همت معاونت دانشجویی - فرهنگی دانشگاه آزاد اسلامی (پژوهشکده قرآن و عترت) واحد گسرگان برگزار می‌شود. این همایش ۲۸ بهمن سال جاری در محل دانشگاه آزاد اسلامی واحد گرگان برگزار می‌شود.



شرکت ملی نفت ایران

آگهی فراخوان عمومی ارزیابی کیفی

مناقصه گران به روش نیمه فشرده و دعوت به مناقصه عمومی یک

مرحله‌ای شماره ۴۷۷۷ - ۰۶ - ۳۳ / م. پ / ۹۵

شرکت ملی حفاری ایران در نظر دارد ۱ فروند شناور مسافربری تندرو از نوع utility crew boat جهت جابه‌جایی کارکنان دستگاه‌های حفاری دریایی را طبق معیارهای ارزیابی کیفی قانون برگزاری مناقصات و به صورت مناقصه عمومی از طریق پیمانکار واجد شرایط تأمین نماید.

الف) شرح خدمات مورد نیاز: تأمین یک فروند شناور مسافربری تندرو از نوع utility crew boat جهت جابه‌جایی کارکنان دستگاه‌های حفاری دریایی

ب) برآورد اولیه و مبلغ شرکت در فرآیند ارجاع کار:

۱- ب: مبلغ برآورد برای هر سال ۱۰/۹۱۰/۲۹۰ درهم امارات می‌باشد.

۲- ب: مدت قرارداد: ۲ سال (سال دوم منوط به رضایت شرکت از عملکرد پیمانکار)

۳- ب: تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار: به مبلغ سه میلیارد ریال (۳/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰) یا هشتاد و پنج هزار و هفتصد و پانزده یورو (۸۵/۷۱۵) یا سیصد و شصت هزار و پانصد و سی و پنج درهم (۳۶۰/۵۳۵).

ج) مناقصه گران می‌توانند اسناد ارزیابی کیفی را با مراجعه به پایگاه ملی اطلاع‌رسانی مناقصات کشور به آدرس اینترنتی <http://iets.mporg.ir> یا کد فراخوان شماره ۱۲۵۶۲۰۳ دریافت نمایند.

و) کلیه مناقصه‌گران می‌توانند از تاریخ انتشار آگهی نوبت دوم (۹۵/۰۵/۰۴) تا پایان وقت اداری روز چهارشنبه مورخ ۱۳۹۵/۰۵/۱۳ در دست داشتن رسید بانکی مبنی بر واریز مبلغ یکصد هزار ریال به حساب جاری ۲۱۷۴۶۶۵۲۲۰۵۰۰۴ نزد بانک ملی ایران شعبه اهواز به نام شرکت ملی حفاری ایران و مراجعه حضوری به اداره قراردادهای این شرکت به نشانی اهواز، بلوار پاسداران، جنب ساختمان مرکزی، شرکت ملی حفاری ایران، ساختمان پایگاه عملیاتی، طبقه اول، سالن A، اتاق شماره ۲۰۳ به‌طور همزمان نسبت به اخذ فرم‌های ارزیابی مناقصه‌گران و اسناد مناقصه اقدام نمایند.

ه) اطلاعات تکمیلی: ۱- اسناد مناقصه صرفاً جهت مطالعه و آگاهی از شرایط مناقصه می‌باشد. ۲- از متقاضیانی که حداقل امتیاز کیفی لازم (۶۰ امتیاز) را کسب نمایند جهت حضور در مناقصه به صورت کتبی دعوت به عمل می‌آید. ۳- فرم‌های استعلام ارزیابی باید توسط اشخاص مجاز تکمیل، امضا و مهر گردیده و ظرف مدت ۱۴ روز از روز شنبه مورخ ۹۵/۰۵/۱۶ تا پایان وقت اداری روز شنبه مورخ ۹۵/۰۵/۲۰ به نشانی فوق تحویل گردد.

شماره مجوز: ۱۳۹۵، ۱۸۰۲

شرکت ملی حفاری ایران - اداره قراردادها



آگهی مناقصه عمومی

شهرداری شهر قدس در نظر دارد نسبت به تکمیل ساختمان آمفی‌تئاتر باغ ملی با برآورد اولیه ۹/۳۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال از طریق مناقصه عمومی و عقد پیمان با پیمانکار حائز صلاحیت (شرکت‌های دارای رتبه حداقل ۵ ابنیه و تاسیسات) اقدام نماید. متقاضیان می‌توانند ظرف مدت ۱۰ روز کاری از تاریخ چاپ نوبت دوم آگهی که به فاصله یک هفته از نوبت اول چاپ خواهد شد با مراجعه به آدرس: شهر قدس، بلوار انقلاب اسلامی، ساختمان مرکزی شهرداری شهر قدس، طبقه سوم، امور قراردادها با ارائه معرفی‌نامه و اصل رتبه نسبت به دریافت و تحویل اوراق مناقصه اقدام نمایند. خرید اوراق مناقصه به مبلغ ۵۰۰/۰۰۰ ریال قابل واریز به حساب ۰۱۰۵۷۰۸۲۹۸۰۰۰ بانک ملی شعبه شهر قدس. سپرده شرکت در مناقصه معادل ۵۵ درصد برآورد اولیه می‌باشد. سپرده نفرت اول تا سوم تا زمان انعقاد قرارداد مسترد نمی‌گردد. شهرداری در رد یا قبول پیشنهادهای مختار است. هزینه آگهی به عهده برنده مناقصه است. پرداخت مبلغ قرارداد به صورت ۵۰ درصد نقد و ۵۰ درصد تهاتر می‌باشد.

روابط عمومی شهرداری شهر قدس